【回答書】

- 質問1 15協力事項(2)視察や学校訪問等の協力現状、栄養士の先生方が行 う食育活動はありますでしょうか。また、ある場合は、その活動内容や、 どの程度の頻度で行われているかをご教示ください。
- 回答1 視察や学校訪問等については、コロナ禍では受け入れを中止していましたが、令和6年度からは、年間1~2回程度対応しています。栄養士の食育活動については、学校での授業となります。また、年間数回開催される学校給食センター運営協議会への出席を要請しています。
- 質問2 提案書は、提案様式に準拠した形で会社の様式でもよろしいでしょうか。
- 回答2 問題ありません。
- 質問3 内訳書は年度ごとに作成でよろしいでしょうか。
- 回答3 お見込みのとおりです。
- 質問4 審査委員会の詳細(人数、役職、役割等)を教えて下さい。
- 回答4 人数は5人で、すべて町職員となります。役職、役割等については、回答を差し控えさせていただきます。
- <u>質問5</u> 調理業務における総括責任者の出席が必須となっていますが、具体的に どのような立場の者を想定しているのでしょうか。
- 回答 5 業務全体を指揮する業務責任者を想定しています。
- <u>質問6</u> 予定食数、年間給食回数の年度ごとの変化があれば年度ごとに教えて下 さい。
- 回答6 令和8年度の食数は、約1,600食と想定しています。令和9年度以降については、児童・生徒数の減少により徐々に減っていくものと思いますが、委託期間内は約1,600食前後で推移するものと考えています。
- <u>質問7</u> 現在での児童生徒のアレルギー状況を個人毎に教えてください。(学年、 人数、アレルゲン、現在の対応策)
- 回答7 現在は自己除去や弁当持参での対応となっています。その他の事項に関しては個人情報に関連する可能性がありますので、回答を差し控えさせていただきます。
- 質問8 食材毎の納品時間を教えて下さい。
- 回答8 午前8時15分から 当日使用の野菜及び肉 午後1時15分から 翌日使用の冷凍食品及び乾物類 ※月末の午後納品時には、翌月の調味料類が納品されます。
- 質問9 現在の配送計画をお示しください。
- 回答9 配送については配送車3台使用し、最初の学校に午前11時までに届ける。また、回収については配送車2台使用し、午後1時にセンターを出

発する。

<u>質問10</u> 配送車両毎の詳細を教えてください。(車種、排気量、年式、走行距離、 コンテナ積載数、パワーゲートの有無、事故歴等)

回答10 (令和7年11月5日現在)

ナンハ゛ー	車種・型式	排気量	年式	走行距離	コンテナ 積 載 数	パワーゲート の有無	事故歴
7311	日野デュトロ TKG-XZU650M	4000cc	H24. 8. 23	83,604km	5台	無	無
8620	日野デュトロ TKG-XZU650M	4000cc	H25. 8. 20	70,335km	5台	無	無
160	日野デュトロ TKG-XZU650M	4000cc	H26. 8. 22	55, 598km	5台	無	無

- 質問11 現在の受託者の運営体制の詳細(人数、役職、役割、資格の有無、労働時間、勤務日数等)を教えて下さい。また、町の方での運営体制もあわせて教えて下さい。
- 回答11 受託者の運営体制については、個人情報になりますので、回答を差し控えさせていただきます。また、町の運営体制については、所長、栄養士1名、会計年度任用職員2名と、学校栄養講師1名です。所長については、学校教育課長が兼務しています。
- 質問12 長期休業中(夏休み・冬休み・春休み等)の業務日及び業務内容を教 えて下さい。
- 回答12 受託業者の勤務体制については把握していません。
- 質問13 過去3年間での食育活動の詳細(内容、回数等)教えて下さい。
- 回答13 令和4年度 32回

令和5年度 48回

令和6年度 64回

内容は、小中学校での授業や工場見学等です。

- 質問14 過去3年間での地産地消率を八千代町、茨城県でそれぞれ教えて下さい。 また、品目もあわせて教えて下さい。
- 回答 1 4 令和 4 年度 茨城県 68.5% 八千代町 69.2% 令和 5 年度 茨城県 65.9% 八千代町 65.1% 令和 6 年度 茨城県 68.8% 八千代町 63.3% 品目は、白菜、人参、玉ねぎ、じゃがいも、キャベツ、長ねぎ、青梗菜等となります。
- 質問15 過去3年間での視察や学校訪問等の詳細(回数、内容等)教えて下さい。
- 回答 1 5 令和 5 年度 0 件

令和6年度 1件

令和7年度 2件(令和7年11月6日現在)

内容は、小学生による施設見学や視察に伴う学校給食の試食会等です。

- 質問16 請求月は36ヶ月でよろしいでしょうか。
- 回答16 お見込みのとおりです。
- 質問17 提案書は枚数制限がありますが、片面、両面どちらでしょうか。
- 回答17 「A4片面」になります。
- <u>質問18</u> 受託者が使用できる駐車場はありますでしょうか。使用できる場合の 料金設定があれば月額を教えてください。
- 回答18 駐車場はあります。料金は無料です。
- 質問19 受託者の給食費/日を教えてください。
- 回答19 4月が月額4,900円、5月から7月と9月から3月が月額 4,700円になります。
- 質問20 過去3年間での異物混入等あれば詳細(回数、内容等)教えて下さい。
- 回答20 令和5年度 4件

令和6年度 3件

令和7年度 8件(令和7年11月6日現在)

内容は、食材等に紛れ込んでしまっていた異物の混入が主なものになります。

- 質問21 センター内で白衣の洗濯及び乾燥は可能でしょうか。
- 回答21 可能です。
- 質問22 現在使用している白衣、靴、エプロン等の種類を教えて下さい。
- 回答 2 2 受託業者が使用している白衣、靴、エプロン等の種類については、把握していません。
- 質問23 現状の課題感もしくは次期受託者に望む事項はありますでしょうか。
- 回答23 委託ではあるが、作業工程等町側に寄り添った運営をすること。また、献立の強弱に合わせたシフトの組み方をすること。また、異物混入の防止や配食数の正確さはもちろんのこと、常日頃の基本的な衛生管理も十分重視すること。さらに、事故発生時の迅速で適切な報告、早期対応の徹底に心がけること。
- <u>質問24</u> 各校での配膳はどのように行われているのでしょうか。教えてください。
- 回答 2 4 各校により若干の違いはありますが、基本的には用務員が食缶等をクラス毎に分け、児童・生徒が配食しています。
- 質問25 現在、元会計年度任用職員の方は何名おられますでしょうか。 回答25 8名です。